bel et gent (RCambrK², 1081)

cremus et redoutez (RCambrK², 4182)- *douter et craindre* (SiegeBarbG, 2047)

derompre et desmaillier (RCambrK², 4437) – *desrompre et despaner* (du haubert) (SiegeBarbG, 1291) – *rompre et desmaillier* (SiegeBarbG, 2454)

dolereus et chaitis (ChevVivM, 385)

destrure et essilier (RCambrK², 1168)

fier polyvalent, dont le sens est précisé par le qualificatif associé : *orguillos et fier* (RCambrK², 1237) – *fier et irascus* (RCambrK², 4277) Traduction : « féroce et débordant de colère » - *feirs et redotez* (ChevVivM, 464) / *fiers et redoutés* (Ms. D) – *fier et angoissus, de l'estor* (Ms. C)

ocirre et tresbucheir (ChevVivM, 745) - *ocire et afoier* (SiegeBarbG, 2515)

ocire et detranchier ... morir et trebuchier (RCambrK², 1242-43, 2218, 4564)

ortroier et creanter (RCambrK², 4230, 4738)

corrocié et iré (PriseOrABR², 73 ; SiegeBarbG, 2416) – *corrociez et plains d'ire* (PriseOrABR², 333) – *corrocei et iré* (ChevVivM, 640) / *coroços et irei* (Ms. D) – *coreços et mari* (RCambrK²,

576) – *corrouciez et dollant* (HuonK, 2258) – *dollans et correciés* (RCambrK², 4519) *corouços et marris* (SiegeBarbG, 332) – *dolent et corouceus* (SiegeBarbG, XXIII, 592 : rime en *-eus*) / *corouços et dolent* (SiegeBarbG, XXIV, 599 : time en *-ent*)
fendre et percier (RCambrK², 4436)
a force et a vigor (RCambrK², 3945)
fraindre et percier (RCambrK², 2548, 2734, 4047, 4812 ; SiegeBarbG, 2158) – *fandre et peçoier* (RCambrK², 3446) – *fraindre et troer* (RCambrK², 3895, 4250, 4795) – *fraindre et estroer* (RCambrK², 4268) – *fraindre et fendre* (RCambrK², 4448) – *fraindre et tranchier* (RCambrK², 4827) – *fraindre et troer* (SiegeBarbG, 1290)
goiant et lié (RCambrK², 2212)
greins et irez (ChevViv93 – RCambrK², 4804) / *mout airés* (ms. D) – *corouseus et iré* (ChevVivM, 1019)
hurter et brochier (ChevVivM, 928)
jurer et plevir (RCambrK², 1449)
las et recreü (RCambrK², 2599)
mornes et pensis (RCambrK², 2666)
morir et afoier (SiegeBarbG, 1490)
penés et traveilleiz (ChevVivM, 999a)
preus et feirs (ChevVivM, 123) / *fors et fiers* (Ms. D) – *preus et senez* (RCambrK², 4988 – SiegeBarbG, 2109)
frainz ne casez (ChevVivM, 472) / *brisiés ne tröés* (Ms. D)
Et les nouvelles en vont a Desramé
Que Vivien lor ont mort et navré (ChevVivM, 682) / *Que Viviens estoit a mort navrei* (Ms. D) – *mes fix ont il mors et ocis !* (RCambrK², 2466)
Et son escu trenchei et decopé (ChevViv, 1008) / *Et son haubert ronput et desafrei* (Ms. D) - *partir et desevrer* (ChevVivM, 1026) – *Sonent li cors et tentissent ses grelles* (ChevVivM, 1569)
plaint ne regreté (ChevVivM, 673)
secor et aiüe (ChevVivM, 370) – *secourre et aideir* (ChevVivM, 1135) – *score ne aidier* (RCambrK², 1333)
sain ne haitiez (SiegeBarbG, 2465)
sofrir ne endurer (ChevVivM, 76)
traveilliez et penez (PriseOrABR², 167) – *Et de ses armes penez et travailliez* (ChevVivM, 999a)
prendre et conquister (ChevVivM, 201)
recreans et faillis (ChevVivM, 392)
tentir et resoner (ChevVivM, 318)
vergonder ne honnir (RCambrK², 4402, 4706)
fervestuz et armez (ChevViv, 255, 1170)
trebuchier et verser (ChevVivM, 1174)
garnir et conreer (ChevVivM, 1298)
la noise et le crier (ChevVivM, 1461) – *la noise et le cri* (RCambrK², 499) – *n'i ot ne cri ne noise* (SaisnA/LB, 1614)